

圆通速递股份有限公司

2024 年度财务决算报告

圆通速递股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、2024 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度（%）
营业收入	6,903,266.69	5,768,434.96	19.67
归属于上市公司股东的净利润	401,233.39	372,254.23	7.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	384,436.05	360,493.15	6.64
经营活动产生的现金流量净额	585,660.57	603,776.04	-3.00
基本每股收益（元/股）	1.1649	1.0815	7.71
稀释每股收益（元/股）	1.1650	1.0813	7.74
加权平均净资产收益率（%）	13.27	13.37	减少 0.10 个百分点
项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度（%）
归属于上市公司股东的净资产	3,167,233.80	2,879,918.03	9.98
总资产	4,829,406.39	4,336,703.99	11.36

二、2024 年度决算主要财务数据说明

（一）营业收入与营业成本

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度（%）
营业收入	6,903,266.69	5,768,434.96	19.67
营业成本	6,251,535.37	5,182,524.72	20.63

2024 年度，公司实现营业收入 690.33 亿元，同比增长 19.67%，主要系快递业务量增长所致；公司营业成本为 625.15 亿元，同比增长 20.63%，主要系快递业务量增长所致。

(二)期间费用

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度 (%)
销售费用	21,981.06	18,185.14	20.87
管理费用	112,862.46	107,312.63	5.17
财务费用	12,020.64	-7,530.88	259.62
研发费用	16,893.15	13,111.77	28.84
期间费用合计	163,757.31	131,078.66	24.93

2024 年度，公司销售费用同比增长 20.87%，主要系职工薪酬上升所致；财务费用同比增长 259.62%，主要系利息支出增加、利息收入减少所致；研发费用同比增长 28.84%，主要系本期加大研发投入所致。

(三)归属于上市公司股东的净利润

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净利润	401,233.39	372,254.23	7.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	384,436.05	360,493.15	6.64

2024 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 40.12 亿元，较上年同期增长 7.78%，扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年增长 6.64%。

(四)现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	7,662,904.34	6,326,440.41	21.13
经营活动现金流出小计	7,077,243.77	5,722,664.37	23.67
经营活动产生的现金流量净额	585,660.57	603,776.04	-3.00
投资活动现金流入小计	333,880.02	387,435.31	-13.82
投资活动现金流出小计	980,749.98	726,037.48	35.08
投资活动产生的现金流量净额	-646,869.96	-338,602.17	-91.04
筹资活动现金流入小计	375,185.25	288,515.71	30.04
筹资活动现金流出小计	374,147.54	381,049.60	-1.81
筹资活动产生的现金流量净额	1,037.71	-92,533.90	101.12
汇率变动对现金及现金	-698.66	517.61	-234.98

等价物的影响			
现金及现金等价物净增加额	-60,870.34	173,157.58	-135.15

投资活动产生的现金流量净额较上年同比减少 91.04%，主要系本期理财产品购买增加所致；筹资活动产生的现金流量金额较上年同比增长 101.12%，主要系本期取得借款收到的现金增加所致。

圆通速递股份有限公司

董事局

2025 年 4 月 28 日